
                            ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA
                  JUDEŢUL CALARASI
  

 
HOTĂRÂRE 

privind utilizarea fondului de premiere, aflat la dispoziţia Consiliului Local Dragos-Voda, 
pentru premierea funcţionarilor  din cadrul apatatului de specialitate al primarului .

Consiliul Local al comunei Dragos-Voda, întrunit în şedinţa extraordinara  din data de 19 .12. 
2008,ora 10:00 ; 
Având în vedere : 
- Expunerea de motive a domnului primar; 
- Raportul de specialitate al compartimentului buget-finante si contabilitate.
- Prevederile art. 21 din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2008 privind reglementarea drepturilor 
salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2008,cu modificarile si 
completarile ulterioare, şi ale art. 12 din Ordonanţa de Guvern nr. 10/2008. 

                În temeiul art. 45, alin (2) din Legea nr. 215/2001- republicată, privind  
                                                administraţia publică locală; 

                                               HOTĂRĂŞTE  :  

  Art. 1 – Se constituie fondul de premiere de pana 5% din cheltuielile cu salariile, aferente 
anului 2008, pentru premierea funcţionarilor  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului  comunei Dragos-Voda , în sumă de 18.300 lei ,suma care va fi utilizata în limita 
încadrării în cheltuielile salariale pe anul 2008. 
  Art. 2 – Criteriile de acordare a primelor  vor fi următoarele: 
- salariatul să nu fi fost sancţionat în cursul anului 2008 sau să aibă o sancţiune anterioară care 
să nu fi fost radiată; 
- persoana să fie salariat al instituţiei de cel puţin 3 luni ; 
- să nu beneficieze de concediu pentru creşterea copilului sau de concediu medical mai mare 
de 3 luni; 
- salariatul să aibă calificativul anual ,,Bine” sau ,,Foarte Bine”; 
Art. 3 –Repartizarea sumelor se va face de către Primar pentru aparatul de specialitate . 
Art. 4 – Compartimentul  de buget-finante si contabiliate  va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
   Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru din 11 consilieri locali in functie
Secretarul comunei va comunica prezenta hotarare autoritatilor , institutiilor si persoanelor 
interesate
                                                                           
  
 Nr.  52                                           Presedinte de sedinta,             Contrasemneaza secretar,
Adoptata la Dragos-Voda                Rusu Dumitru                               Adam   Viorel
Astazi 19.12.2008 
 


